ICS 27.020
CCS J 92
船用氨-柴油双燃料发动机技术条件
Technical specification of marine ammonia-diesel dual fuel engines
2025-12-26发布 2025-12-26实施
中国内燃机学会  发布
团 体 标 准
T/CSICE 051-2025

缸数，用 12位数字表示，如“6”表示缸数为 6
制造商代号或系列代号
图 1 型号表示方法
4.3.3 型号示例
CS627ZLD/DF-A———CS为上海船用柴油机研究所代号、6缸、直列（省略）、四冲程（省略）、缸
径270mm、增压中冷、发电用、柴油/氨双燃料发动机。
4.4 主要技术规格和参数
发动机的主要技术规格和参数应符合表 2的规定。
表 2 主要技术规格和参数
序号 技术规格/参数 单位
1
型式（指冲程数、进气方式、冷却方式、是否带增压器和中冷
器、左机或右机、燃料类型等）
—
2 燃料喷射方式 —
3 气缸数及排列型式 —
4 气缸直径 m
5 活塞行程 m
6 标定功率 kW
7 标定转速 r/min
8 活塞平均速度 m/s
9 压缩比 —
10 平均有效压力 MPa
11 最高爆发压力 MPa
12 最低空载稳定转速 r/min
13 标定工况能耗率（氨模式） kJ/(kW*h)
T/CSICE 051-2025
5
表 2 主要技术规格和参数（续）
序号 技术规格/参数 单位
14 标定工况燃料消耗率（柴油模式） g/(kW*h)
15 各规定工况（供需方商定）下最高氨替代率 %
16 机油消耗率 g/(kW*h)
17 机油牌号 —
18 排气温度 ℃
19 起动方式 —
20 旋转方向 —
21 发火顺序 —
22 外形尺寸，（长×宽×高） m×m×m
23 净重量（干重） t
注：上述项目可根据发动机的结构型式予以增减。
5 要求
5.1 性能
5.1.1 起动性能
发动机采用柴油模式起动，起动性能应符合CB/T 3253-2013中4.3的规定。
5.1.2 各缸工作均匀性
在柴油模式运转时，标定工况下各缸工作均匀性按CB/T 3253-2013中4.4的规定执行。在氨模式运
转时，标定工况下各气缸的工作参数与所有气缸的平均值的偏差应符合表 3的规定。
表 3 各缸工作参数与偏差
参数 偏差
压缩压力 ≤2.5%
最高燃烧压力 ≤8.0%
排气温度 ≤8.0%
5.1.3 调速性能
发动机的调速性能应符合GB/T 3475-2008的规定。
5.1.4 工作特性
应按发动机用途和使用特点分别规定发动机在柴油模式和氨模式下的标定功率，且氨模式下发出
的标定功率不低于柴油模式下标定功率的80%。当试验环境状况与标准基准状况有差异时，应参考GB/T
6072.1-2008中附录C进行修正。
T/CSICE 051-2025
6
柴油模式下，主机应能发出标定功率110%的功率，并能在12 h内持续运转1 h；辅机应能以标定转速
在标定工况至空载之间的任一负荷下持续运转，并能在110%标定工况下持续运转1 h。氨模式下，发动
机可不具有超负荷运转能力。
制造厂应按产品使用特性需要，进行必要的特性试验并提供相应的特性曲线，如负荷特性曲线、推
进特性曲线、速度特性曲线等。
5.1.5 燃料消耗率和能耗率
柴油模式下，发动机的燃油消耗率按CB/T 4147的规定执行。氨模式下，宜采用能耗率评价发动机
的经济性。